
 
 

 
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 
РЕШЕНИЕ 

 
п.г.т. Забайкальск 

 
от  «23» декабря   2009 года                                                            № 84    

 
Об утверждении исполнения районного бюджета 

муниципального района «Забайкальский район» 
за 9 месяцев 2009 года 

 
   В соответствии со статьями 264.5, 264.6 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, положением «О бюджетном процессе в муниципальном районе 

«Забайкальский район», утвержденного решением Совета муниципального 
района «Забайкальский район» 26.09.2007 года №196, рассмотрев отчет 

председателя комитета по финансам муниципального района «Забайкальский 
район» Чипизубовой Н.Н. «Об исполнении районного бюджета 

муниципального района «Забайкальский район» за 9 месяцев 2009 года», 
руководствуясь статьей 24 Устава муниципального района «Забайкальский 

район», Совет муниципального района «Забайкальский район» решил:        
   1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета муниципального 

района «Забайкальский район» за 9 месяцев 2009 года по доходам в сумме  
279 266,5 тыс. рублей, по расходам в сумме 283 233,4 тыс. рублей, с 

превышением расходов над доходами (дефицит районного бюджета) в сумме 
3 966,9 тыс. рублей и со следующими показателями: 
   1.1. доходов районного бюджета по кодам видов доходов, подвидов 

доходов, классификации операции сектора государственного управления, 
относящихся к доходам бюджета, за 9 месяцев 2009 года согласно 

приложению №1 к настоящему решению Совета муниципального района 
«Забайкальский район»; 

   1.2. доходов районного бюджета по кодам классификации доходов 
бюджетов за 9 месяцев 2009 года согласно приложению №2 к настоящему 

решению Совета муниципального района «Забайкальский район»; 
   1.3. расходов районного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов за 9 месяцев 2009 года согласно 
приложению №3 к настоящему решению Совета муниципального района 

«Забайкальский район»; 
   1.4. расходов районного бюджета по ведомственной структуре расходов 

 
  



бюджетов за 9 месяцев 2009 года согласно приложению №4 к настоящему 
решению Совета муниципального района «Забайкальский район»; 

    1.5. источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам 
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 9 
месяцев 2009 года согласно приложению №5 к настоящему решению Совета 

муниципального района «Забайкальский район»; 
   1.6. источников финансирования дефицита районного бюджета по кодам 

групп, подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов 
классификации операций сектора государственного управления, 

относящихся к источникам финансирования дефицитов бюджетов, за 9 
месяцев 2009 года согласно приложению №6 к настоящему решению Совета 

муниципального района «Забайкальский район». 
    2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете 

«Забайкалец». 
    3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после 

опубликования.    
  

 
Глава муниципального района 
«Забайкальский район»                                                                    С.К.Васильев 

 

 

 
                                                                                                 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                    Приложение № 1 
                                                                                                     к решению Совета муниципального  

                                                                                                     района  «Забайкальский район»  

                                                                                                     от «23» декабря  2009 г. № 84    

                                                                                                   «Об утверждении исполнения     

                                                                                                     районного бюджета муниципального 

                                                                                                     района «Забайкальский район» 

                                                                                                     за  9 месяцев 2009 г.» 

 

Доходы муниципального района «Забайкальский район»  

по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций 
сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета  

за  9 месяцев 2009 года        
                                                                                                          тыс.руб. 

 

 

Наименование показателей 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения на 

2009 год 

Фактическ

и 

поступило 

за 9 

месяцев 

 2009 года 

 

%  

исполнени

я 

Доходы  1 0000000 00 0000 000 127264,8 88024,0 69,2 

Налоги на прибыль, доходы  1 0100000 00 0000 000 78711,8 58688,7 74,6 

Налог на доходы физических лиц 1 0102000 01 0000 110 78711,8 58688,7 74,6 
-с доходов, полученных в виде дивидендов 1 0102010 01 0000 110 170,0 0,9 0,5 
-с доходов, облагаемых по налоговой ставке, 

установленной п.1 ст.224 НК РФ, за 

исключ.доходов, полученных 
инд.предпринимателями, част. Нотариусами и 

др.лиц, занимающихся частной практикой 

 

 

1 0102021 01 0000 110 

 
 

78264,8 

 
 

58183,7 

 
 

74,3 

-с доходов, полученных физ.лицами, 
зарегестрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов и др.лиц, занимающихся частной 

практикой 

 

1 0102022 01 0000 110 

 
135,0 

 
71,5 

 
53,0 

- с доходов, полученных физическими лицами, не 

являющимися налоговыми резидентами 
1 0102030 01 0000 110 140,0 432,4 В 3,1 р. 

- с доходов, полученных в виде выигрышей и 
призов, процентных доходов по вкладам в 

банках. 

1 0102040 01 0000 110 2,0 0,2 10,0 

Налоги на совокупный доход  1 0500000 00 0000 000 9582,0 7836,8 81,8 
Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности  

1 0502000 02 0000 110 9560,0 7832,5 81,9 

Единый сельскохозяйственный налог 1 0503000 01 0000 110 22,0 4,3 19,5 

Налоги, сборы и регулярные платежи за 

пользование природными ресурсами 

1 0700000 00 0000 000 772,0 55,8 7,2 

Налог на добычу общераспространенных 

полезных ископаемых 

1 0701020 01 0000 110 772,0 55,8 7,2 

Государственная пошлина  1 0800000 00 0000 000 1741,0 961,7 55,2 
государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями 

1 0803010 010000 110 296,0 331,3 111,9 

госпошлина за госрегистрацию транспортных 

средств, за внесение изменений в выданный 
ранее паспорт транспортного средства, а 

также за совершение прочих юридически 

значимых действий, связанных с 

госрегистрацией транспорта  

 

1 0807140 01 0000110   

 
1445,0 

 
628,9 

 
43,5 

Госпошлина за выдачу разрешения на 

установку рекламной конструкции 
1 0807150 01 0000 110 - 1,5 - 

Задолженность по отмененным налогам,    - 



сборам и иным обязательным платежам 1 09 0000 00 0000 000 - -27,0 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной  и 

муниципальной собственности       

 

 

1 1100000 00 0000 000 

 

 

15205,0 

 

 

5090,4 

 

 

33,5 
Проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за 

счет средств муниципальных районов 

 

1 1103050 05 0000 120 

 
46,0 

 
1,1 

 
2,4 

 

Доходы, получаемые в виде арендной либо  

иной платы за передачу в возмездное 

пользование  государственного и 

муниципального имущества  

 

 

1 1105000 00 0000 120 

 
 

14157,0 

 
 

4335,4 

 
 

30,6 

Прочие доходы от использования 

 мущеества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности 

 

1 1109000 00 0000 120 

 
1002,0 

 
753,9 

 
75,2 

Платежи при пользовании природными 

ресурсами 

1 1200000 00 0000 000 870,0 426,8 49,1 

Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 

1 1201000 01 0000 120 870,0 426,8 49,1 

Доходы от оказания платных услуг и 

компенсации затрат государства 

1 1300000 00 0000 000                              7641,0 4645,7 60,8 

Прочие доходы от оказания платных услуг 

получателями средств бюджетов 

муниципальных районов и компенсации  

затрат  бюджетов муниципальных районов 

 

1 1303050 05 0000 130 

 
7641,0 

 
4645,7 

 
60,8 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

1 1400000 00 0000 000 2000,0 2101,3 105,1 

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в 

границах поселений 

 

1 1406014 10 0000 420 

 
2000,0 

 
2101,3 

 
105,1 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба   

1 1600000 00 0000 000 8642,0 5107,8 59,1 

Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства о налогах и 

сборах 

1 1603000 00 0000 140 719,0 73,6 10,2 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, 

предусмотренные статьями 116, 117, 118, пп.1 

и  2 ст.120, статьями 125, 126, 128, 129, 129.1, 

132, 134, п.2 ст.135 и статьёй 135.1 

Налогового кодекса РФ.  

 
1 16  03010  01  0000  140 

 
716,0 

 
70,1 

 
9,8 

Денежные взыскания (штрафы) за 

административные правонарушения в области  

налогов и сборов, предусмотренные Кодексом 
РФ об административных правонарушениях 

 

1 16  03030  01  0000 140 
 

3,0 
 

3,5 
 

116,7 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 

законодательства о применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении наличных 

денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт 

 

 

1 1606000 01 0000 140 

 
270,0 

 
206,0 

 
76,3 

Денежные взыскания (штрафы) за 

административные правонарушения в 

области государственного регулирования 

производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей 

продукции 

 

1 16 08000 01 0000140 

 
50,0 

 
33,0 

 
66,0 

Денежные взыскания за нарушения 

законодательства о недрах, об особо 

охраняемых природных территориях, об 

охране и использовании животного мира, 

об экологической экспертизе, в области 

 

 

 

1 1625000 01 0000 140 

 
 

103,0 

 
 

75,0 

 
 

72,8 



охраны окружающей среды, земельного  

законодательства, лесного  

законодательства, водного  

законодательства  

Денежные взыскания (штрафы) за 

нарушение законодательства в области 

обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия 

человека в сфере защиты прав потребителя  

 

 

1 1628000 01 0000 140 

 
200,0 

 
40,9 

 
20,4 

Денежные взыскания (штрафы) за 

административные правонарушения в 

области дорожного движения 

 

1 1630000 01 0000 140 

 
1300,0 

 
725,8 

 
55,8 

Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

местные бюджеты 

 

1 1690050 05 0000 140     

 
6000,0 

 
3953,5 

 
66,0 

Прочие неналоговые доходы 117 00000 00 0000 000     2100,0 3136,0 150,0 

Невыясненные поступления, зачисляемые 

в бюджеты муниципальных районов 

1 17 01050 05 0000180     - 579,0 - 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 

муниципальных районов 

117 05050 05 0000 180 2100,0 2557,0 121,8 

Безвозмездные поступления 2 0000000 00 0000 000 244685,4 191242,5 78,2 
Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

2 0200000 00 0000 000 243567,2 190235,9 78,1 

Дотации от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 

2 0201000 00 0000 151 44475,0 36049,3 81,1 

Дотации бюджетам муниципальных 

районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

 

2 0201001 05 0000 151 

 
42575,0 

 
34149,3 

 
80,2 

Дотации бюджетам муниципальных 

районов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

2 0201003 05 0000 151 1900,0 1900,0 100,0 

Субсидии бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

(межбюджетные субсидии) 

 

2 0202000 00 0000 151 
 

60222,4 

 

47764,4 

 

79,3 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на реализацию федеральной 

целевой программы «Экономическое и 

социальное развитие Дальнего Востока и 

Забайкалья на период до 2013 года» 

2 0202051 05 0000 151 55250,0 44200,0 80,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на комплектование книжных 

фондов библиотек муниципальных 

образований 

2 0202068 05 0000 151 64,6 64,6 100,0 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на закупку автотранспортных 

средств и коммунальной техники  

2 0202102 05 0000 151 3617,3 2532,0 70,0 

Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных образований 

2 0202999 05 0000 151 1290,5 967,8 75,0 

Субвенции бюджетам субъектов РФ и  

муниципальных образований  

 

2 0203000 00 0000 151 

129350,0 98915,7 76,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

 

2 0203015 05 0000 151 

1226,3 894,7 73,0 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на ежемесячное вознаграждение за 

классное руководство  

 

2 0203021 05 0000 151 

4273,0 3060,8 71,6 

Субвенции местным  бюджетам 

муниципальных районов на выполнение 

 

2 0203024 05 0000 151 

111428,0 86067,1 77,2 



передаваемых полномочий субъектов 

Российской Федерации 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на содержание ребенка в 

семье опекуна и приемной семье, а также 

на оплату труда приемному родителю 

 

2 0203027 05 0000 151 

8272,6 7159,5 86,5 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на компенсацию части 

родительской платы за содержание ребенка 

в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования  

 

 

2 0203029 05 0000 151 

 
2857,0 

 
630,0 

 
22,1 

Субвенции бюджетам муниципальных 

образований на денежные выплаты 

медицинскому персоналу фельдшерско-

акушерских пунктов, врачам, фельдшерам 

и медицинским сестрам скорой 

медицинской помощи 

 

 

2 0203055 05 0000 151 

 
1263,1 

 
1075,6 

 
85,2 

Прочие субвенции бюджетам 

муниципальных районов 

2 0203999 05 0000 151 30,0 28,0 93,3 

Иные межбюджетные трансферты 2 0204000 00 0000 151 9519,7 7506,5 78,8 
Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов для компенсации дополнительных 

расходов, возникших в результате 

решений, принятых органами власти 

другого уровня 

 

 

2 0204012 05 0000 151 

2913,4 2913,4 100,0 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

 

2 0204014 05 0000 151 

6019,9 4593,1 76,3 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов 

2 0204999 05 0000 151 586,4 - - 

Прочие безвозмездные поступления в 

бюджеты муниципальных районов 

2 0705000 05 0000 180 1118,2 1006,6 90,0 

ВСЕГО ДОХОДОВ  371950,2 279266,5 75,2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
                                                      
                                                                                                      

 

 



                                                                                                     Приложение № 2 
                                                                                                     к решению Совета муниципального  

                                                                                                     района  «Забайкальский район»  

                                                                                                     от «23» декабря  2009 г. № _____ 

                                                                                                     «Об утверждении исполнения     

                                                                                                     районного бюджета муниципального 

                                                                                                     района «Забайкальский район» 

                                                                                                     за 9 месяцев 2009 г.» 

 

Доходы муниципального района «Забайкальский район»  

по кодам классификации доходов бюджетов  
за  9 месяцев 2009 года 

                                                                                                                      тыс. руб.       

Наименование показателей 
 

 
Код бюджетной классификации Утвержденные 

бюджетные 
назначения на 

2009 год 

Фактическ
и 

поступило 
за 9 

месяцев 
 2009 года 

 

% 
исполне

ния 
админ
истрат

ора 
поступ
лений 

 
Доходов бюджета 

района 

Доходы всего   371950,2 279266,5 75,2 

Межрайонная инспекция 

Федеральной налоговой службы № 5  

182  90400,8 67198,2 75,1 

 182 1 01 02000 01 0000 110 78711,8 58688,7 74,6 

 182 1 05 02000 02 0000 110 9560,0 7832,5 81,9 
 182 1 05 03000 01 0000 110 22,0 4,3 19,5 
 182 1 07 01000 01 0000 110 772,0 55,8 7,2 
 182 1 0803010 010000 110 296,0 331,3 111,9 
 182 1 09 00000 00 0000 110                                            - -27,0 - 
 182 1 16 03000 00 0000 140 719,0 73,6 10,2 

 182 1 16  06000  01 0000  140 270,0 206,0 76,3 

 182 1 16  08000  01 0000  140 50,0 33,0 66,0 

Федеральная служба по надзору в 

сфере природопользования 

048  3,0 2,0 66,7 

 048 1 16 25010 01 0000 140 3,0 - - 

 048 1 16 25050 01 0000 140 - 2,0 - 

Федеральное агентство кадастра 

объектов недвижимости 

072  100,0 - - 

 072 1 16 25060 01 0000 140 100,0 - - 

Управление государственного 

автодорожного надзора по 

Забайкальскому краю Федеральной 

службы по надзору в сфере 

транспорта 

106  - 5,3 - 

 106 116 30000 01 0000 140 - 1,2 - 

 106 1 16 90050 05 0000 140 - 4,1 - 

Федеральная служба по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека 

141  200,0 40,9 20,4 

 141 1 16 28000 01 0000 140 200,0 40,9 20,4 



Управление по технологическому и 

экологическому надзору 

Федеральной службы по 

экологическому, технологическому 

и атомному надзору 

 

 

498 

  

 

900,0 

 

 

 

437,8 

 

 

48,6 

 498 1 12 01000 01 0000 120 870,0 426,8 49,1 

 498 1 16 90050 05 0000 140 30,0 11,0 36,7 

Комитет по финансам 

муниципального района 

«Забайкальский район» 

902  18323,2 10765,7 58,7 

  

902 

 

1 1103050 05 0000 120 

 

46,0 

 

1,1 

 

2,4 

 902 1 17 01050 05 0000 180 - 579,0 - 

 902 1 08 07150 01 0000 110 - 1,5 - 

 902 1 1105000 00 0000 120 14157,0 4335,4 30,6 

 902 1 1109000 00 0000 120 1002,0 753,9 75,2 

 902 1 1406014 10 0000 430 2000,0 2101,3 105,1 

 902 1 16 90050 05 0000 140 - 1986,9 - 

 902 2 0705000 05 0000 180 1118,2 1006,6 90,0 

Госинспекция по надзору за 

техническим состоянием 

самоходных машин и других видов 

техники 

018  202,0 51,7 25,6 

 018 1 08 07140 01 1000 110 200,0 48,9 24,4 

 018 1 16 90050 05 0000 140 2,0 2,8 140,0 

Управление внутренних дел по 

Забайкальскому краю 

188  2605,0 1367,5 52,5 

 188 1 16 90050 05 0000 140 60,0 62,9 104,8 

 188 1 08 07140 01 1000 110 1245,0 580,0 46,6 

 188 1 16 30000 0  0000  140 1300,0 724,6 55,7 

Федеральная миграционная служба 192  5848,0 1790,7 30,6 

 192 1 16 90050 05 0000 140 5848,0 1790,7 30,6 

Федеральная служба по 

ветеринарному и фито санитарному 

надзору в сфере 

природопользования 

081  60,0 91,1 151,8 

 081 1 16 90050 05 0000 140 60,0 91,1 151,8 

Государственная жилищная 

инспекция Забайкальского края 

041  - 4,0 - 

  1 16 90050 05 0000 140 - 4,0 - 

Федеральная служба 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии 

321    - 73,0 - 

  1 16 2506001 0000 140 - 73,0 - 

Доходы, администрирование 

которых осуществляется главными 

администраторами районного 

бюджета 

000  253308,2 197438,6 77,9 

 000 1 1303050 05 0000 130 7641,0 4645,7 60,8 

 000 1 17 05050 05 0000 180 2100,0 2557,0 121,8 

 000 2 0200000 00 0000 151 243567,2 190235,9 78,1 

 

 

 

                                    

 
 

 



     
 

 

 

                                                                                                     Приложение № 3 

                                                                                                     к решению Совета муниципального  

                                                                                                     района  «Забайкальский район»  
                                                                                                     от « 23» декабря 2009 г. № _____ 

                                                                                                     «Об утверждении исполнения     

                                                                                                     районного бюджета муниципального 

                                                                                                     района «Забайкальский район» 

                                                                                                     за  9 месяцев 2009 г.» 

                        Исполнение расходов районного бюджета муниципального района 

«Забайкальский район» по функциональной классификации расходов бюджетов 

Российской Федерации за  9 месяцев 2009 года 

                                                                          тыс. руб. 

Наименование показателя Коды 

 
Утвержден

ные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено  %  

исполне

ния РЗ ПР ЦСР ВР 

Общегосударственные вопросы 
 

01    34341,4 25275,3 73,6 

Функционирование  высшего 

должностного лица муниципального 

района 

01 

 

02   1028,0 786,8 76,5 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

01 

 

02 002 00 00  1028,0 786,8 76,5 

Глава  муниципального района  «Забайкальский 

район» 

01 02 002 03 00 500 1028,0 786,8 76,5 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти, местных администраций 

01 03   2011,0 1362,9 67,8 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

01 03 002 00 00  2011,0 1362,9 67,8 

Центральный аппарат 01 03 002 04 00  1591,0 1071,3 67,3 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

01 03 002 04 00 500 1591,0 1071,3 67,3 

Депутаты законодательного 
(представительного) органа муниципальной 
власти  муниципального района  
«Забайкальский район» 

01 03 002 12 00 500 420,0 291,6 69,4 

Функционирование высшего органа 
исполнительной власти  муниципального 
района  «Забайкальский район» 

01 04   22447,7 17323,9 77,2 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

01 04 002 00 00  22447,7 17323,9 77,2 

Центральный аппарат 01 04 002 04 00  22447,7 17323,9 77,2 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

01 04 002 04  00 500 22447,7 17323,9 77,2 

Обеспечение деятельности финансовых, 
налоговых и таможенных органов и органов 
надзора 

01 06   5216,7 3697,8 70,9 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

01 06 002 00 00  5216,7 3697,8 70,9 

Центральный аппарат 01 06 002 04 00  5216,7 3697,8 70,9 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

01 06 002 04 00 500 5216,7 3697,8 70,9 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
01 07   808,0 808,0 100,0 

Проведение выборов и референдумов 01  07  020 00 00  808,0 808,0 100,0 



Проведение выборов главы муниципального 

образования 

01 07 020 00 03  808,0 808,0 100,0 

Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

01 07 020 00 03 500 808,0 808,0 100,0 

Обслуживание государственного и 
муниципального долга 

01 11   372,0 172,6 46,4 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 

01 11 065 00 00  372,0 172,6 46,4 

Процентные платежи по муниципальному  
долгу  

01 11 065 03 00  372,0 172,6 46,4 

Прочие расходы 01 11 065 03 00 013 372,0 172,6 46,4 

Другие общегосударственные вопросы 01 14   2458,0 1123,3 45,7 
Учреждения по обеспечению хозяйственного 
обслуживания 

01 14 093 99 00  2458,0 1123,3 45,7 

Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

01 14 093 99 00 001 2458,0 1123,3 45,7 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность  

03    100,0 - - 

Защита населения и территории  от 

последствий чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

03 09   100,0 - - 

Мероприятия по  предупреждению и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 

03 09 218 00 00  100,0 - - 

Предупреждение и  ликвидация последствий  

чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 

03 09 218 01 00  100,0 - - 

Функционирование органов в сфере 
национальной безопасности, правоохранительной 

деятельности и обороны 

03 09 218 01 00 500 100,0 - - 

Национальная экономика 04    2257,0 1521,6 67,4 
Сельское  хозяйство и рыболовство 04 05 

 

  2057,0 1521,6 74,0 

Руководство и управление в сфере установленных 
функций  

04 05 002 00 00  1347,0 1021,6 75,8 

Центральный аппарат 04 05 002 04 00  1347,0 1021,6 75,8 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

04 05 002 04 00 500 1347,0 1021,6 75,8 

Целевые программы муниципальных 

образований 

04 05 795 00 00  710,0 500,0 70,4 

Субсидии юридическим лицам 04 05 795 00 00 006 710,0 500,0 70,4 
Другие вопросы в области национальной 

экономики 
04 12   200,0 - - 

Целевые программы муниципальных 
образований 

04 12 795 00 00  200,0 - - 

Субсидии юридическим лицам 04 12 795 00 00 006 200,0 - - 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    2050,0 2050,0 100,0 
Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

05 05   2050,0 2050,0 100,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

05 05 795 00 00  2050,0 2050,0 100,0 

Бюджетные инвестиции 05 05 795 00 00 003 2050,0 2050,0 100,0 

Образование 07    192984,6 150635,0 78,1 

Дошкольное образование 07 01   32824,4 22373,1 68,2 
Детские дошкольные учреждения 07 01 420 00 00  32824,4 22373,1 68,2 
Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

07 01 420 99 00  32824,4 22373,1 68,2 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

07 01 420 99 00 001 32824,4 22373,1 68,2 

Общее образование 07 02   127728,9 100819,3 78,9 
Школы-детские сады, школы начальные, 
неполные средние и средние 

07 02 421 00 00  116831,8 92146,7 78,9 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

07 02 421 99 00  116831,8 92146,7 78,9 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

07 02 421 99 00 001 116831,8 92146,7 78,9 



Учреждения по внешкольной работе с 
детьми 

07 02 423 00 00  6624,1 5686,0 85,8 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

07 02 423 99 00  6624,1 5686,0 85,8 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

07 02 423 99 00 001 6624,1 5686,0 85,8 

Ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководство 

07 02 520 09 00  4273,0 2986,6 69,9 

Выполнение  функций бюджетными 
учреждениями 

07 02 520 09 00 001 4273,0 2986,6 69,9 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   3076,8 2451,3 79,7 
Мероприятия по проведению 
оздоровительной кампании детей  

07 07 432 00 00  3076,8 2451,3 79,7 

Оздоровление детей 07 07 432 02 00  1193,8 947,8 79,4 
Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

07 07 432 02 00 001 1193,8 947,8 79,4 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 

07 07 432 99 00  1883,0 1503,5 79,9 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

07 07 432 99 00 001 1883,0 1503,5 79,9 

Другие вопросы в области образования 07 09   29354,5 24991,3 85,1 
Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

07 09 002 00 00  3198,9 2258,3 70,6 

Центральный аппарат 07 09 002 04 00  3198,9 2258,3 70,6 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

07 09 002 04 00 500 3198,9 2258,3 70,6 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 

07 09 452  00 00  3585,6 2684,0 74,9 

Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений 

07 09 452 99 00  3585,6 2684,0 74,9 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

07 09 452 99 00 001 3585,6 2684,0 74,9 

Бюджетные инвестиции в объекты 
капитального строительства 

07 09 102 01 02  20000,0 20000,0 100,0 

Бюджетные инвестиции 07 09 102  01 02 003 20000,0 20000,0 100,0 

Целевые программы муниципальных 
образований 

07 09 795 00 00  2570,0 49,0 1,9 

Бюджетные инвестиции 07 09 795 00 00 003 2570,0 49,0 1,9 

Культура, кинематография и 
средства массовой информации 

08    8277,3 6625,9 80,0 

Культура 08 01   5878,3 4598,8 78,2 
Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств массовой 

информации. 

08 01 440 00 00  4634,9 3674,1 79,3 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

08 01 440 99 00  4634,9 3674,1 79,3 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

08 01 440 99 00 001 4634,9 3674,1 79,3 

Библиотеки 08 01 442 00 00  1178,8 860,1 73,0 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

08 01 442 99 00  1178,8 860,1 73,0 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

08 01 442 99 00 001 1178,8 860,1 73,0 

Комплектование книжных фондов 
библиотек 

08 01 450 06 00  64,6 64,6 100,0 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

08 01 450 06 00 001 64,6 64,6 100,0 

Периодическая печать и издательства 08 04   700,0 486,0 69,4 
Периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и 
исполнительной власти  

08 04 457 00 00  700,0 486,0 69,4 

Субсидии  юридическим  лицам 08 04 457 85 00 006 700,0 486,0 69,4 

Другие вопросы в области культуры, 
кинематографии и средств массовой 
информации 

08 06   1699,0 1541,1 90,7 



Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

08 06 002 00 00  1023,8 888,2 86,8 

Центральный аппарат 08 06 002 04 00  1023,8 888,2 86,8 

Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

08 06 002 04 00 500 1023,8 888,2 86,8 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 

08 06 452 00 00  675,2 652,9 96,7 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

08 06 452 99 00  675,2 652,9 96,7 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

08 06 452 99 00 001 675,2 652,9 96,7 

Здравоохранение, физическая 
культура  и спорт 

09    104677,5 67516,7 64,5 

Стационарная медицинская помощь 09 01   96922,6 61446,1 63,4 
ФЦП «Экономическое и социальное 
развитие Дальнего Востока и  Забайкалья 
на период до 2013 года» 

09 01 100 46 02  55250,0 29026,5 52,5 

Поступление нефинансовых активов 09  01 100 46 02 020 55250,0 29026,5 52,5 

Больницы, клиники, госпитали, медико-
санитарные части 

09 01 470 00 00  41672,6 32419,6 77,8 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

09 01 470 99 00  41672,6 32419,6 77,8 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

09 01 470 99 00 001 41672,6 32419,6 77,8 

Амбулаторная помощь 09 02   4588,7 3780,4 82,4 
Фельдшерско-акушерские пункты 09 02 478 00 00  3325,6 2712,2 81,6 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

09 02 478 99 00  3325,6 2712,2 81,6 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

09  02  478 99 00 001 3325,6 2712,2 81,6 

Денежные выплаты  медицинскому 
персоналу  фельдшерско-акушерских  
пунктов, врачам, фельдшерам и 

медицинским  сестрам  скорой 
медицинской помощи 

09 02 520 00 00  1263,1 1068,2 84,6 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

09 02 520 18 00 001 1263,1 1068,2 84,6 

Физическая культура и спорт 09 08   100,0 39,1 39,1 
Физкультурно-оздоровительная работа и 

спортивные мероприятия 

09 08 512 00 00  100,0 39,1 39,1 

Мероприятия  в области здравоохранения, спорта 

и  физической культуры, туризма 

09 08 512 97 00  100,0 39,1 39,1 

Выполнение функций органами местного 
самоуправления  

09 08 512 97 00 500 100,0 39,1 39,1 

Другие вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры  и спорта 

09 10   3066,2 2251,1 73,4 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 

логопедические пункты 

09 10 452 00 00  1421,9 958,2 67,4 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

09 10 452 99 00  1421,9 958,2 67,4 

Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

09 10 452 99 00 001 1421,9 958,2 67,4 

Целевые программы муниципальных 
образований 

09 10 795 00 00  1644,3 1292,9 78,6 

Комплексная программа  социально-
экономического  развитие  
муниципального района 
«Забайкальский район» на 2008-2020 
годы», «Демография» 

09 10 795 00 00 079 

 

1477,3 1284,1 86,9 

Муниципальная целевая программа 
«Программа  по борьбе с туберкулезом» 

09 10 795 00 00 079 167,0 8,8 5,3 



Социальная политика 10    13789,4 9140,8 66,3 
Пенсионное обеспечение 10 01   710,0 533,6 75,2 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 10 01 491 01 00   710,0 533,6 75,2 

Социальные выплаты  10 01 491 01 00 005 710,0 533,6 75,2 

Социальное обеспечение населения 10 03   1602,8 770,7 48,1 
Целевая программа «Жилище» на 2002-
2010 годы  

10 03 104 00 00  1328,4 676,8 50,9 

Подпрограмма «Обеспечение жильем 
молодых семей» 

10 03 104 02 00  1328,4 676,8 50,9 

Субсидии на обеспечение жильем 10 03 104 02 00 501 1328,4 676,8 50,9 

Региональная целевая программа 
«Жилище» на 2002-2010 годы 

10 03 522 00 00   202,5 93,9 46,4 

Мероприятия в области социальной 
политики 

10 03 522 00 00 068 202,5 93,9 46,4 

Обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта для отдельных 
категорий граждан 

10 03 505 37 00  71,9 - - 

Социальные выплаты 10 03 505 37 00 005 71,9 - - 
Охрана семьи и детства 10 04   11159,6 7742,6 69,4 
Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 

10 04 520 00 00  11159,6 7742,6 69,4 

Компенсация части родительской платы за 

содержание ребенка в государственных и 

муниципальных  образовательных учреждениях 

10 04 520 10 00  2857,0 630,0 22,0 

Социальные выплаты 10 04 520 10 00 005 2857,0 630,0 22,0 
Содержание ребенка  в семье опекуна и 

приемной семье, а также оплата труда приемного 

родителя 

10 04 520 13 00  8272,6 7089,3 85,7 

Выплаты приемной семье на содержание 

подопечных детей 

10 04 520 13 11  316,8 230,4 72,7 

Социальные выплаты 10 04 520 13 11 005 316,8 230,4 72,7 
Оплата труда приемного родителя 10 04 520 13 12  236,0 171,6 72,7 
Выполнение функций бюджетными 
учреждениями 

10 04 520 13 12 001 236,0 171,6 72,7 

Выплаты семьям опекунов  на содержание 

подопечных детей 

10 04 520 13 20  7719,8 6687,3 86,6 

Социальные выплаты 10 04 520 13 20 005 7719,8 6687,3 86,6 
Выплаты патронатной семье на содержание 

подопечных детей 

10 04 520 30 11  30,0 23,3 77,7 

Социальные выплаты 10 04 520 30 11 005 30,0 23,3 77,7 
Другие вопросы в области социальной 

политики 
10 06   317,0 93,9 29,6 

Целевые программы муниципальных 
образований 

10 06 795 00 00  317,0 93,9 29,6 

Мероприятия в области социальной 
политики 
«Обеспечение  жильем молодых семей» 

10  06  795 00 00 068 317,0 93,9 29,6 

Межбюджетные трансферты 11    26199,0 20468,1 78,1 
Дотации бюджетам субъектам РФ и 

муниципальных образований 
11 01   19002,0 14688,0 77,3 

Вырав нив ание  бюджетной обеспеченности  11 01 516 00 00  17102,0 12788,0 74,8 
Вырав нив ание  бюджетной обеспеченности  11 01 516 01 00  17102,0 12788,0 74,8 
Вырав нив ание бюдж етной обеспеченности 

поселений из  региональ ного  фонда финансов ой 

поддержк и 

11 01 516 01 90  12813,0 9610,1 75,0 

Фонд финансовой поддержк и  11 01 516 01 90 008 12813,0 9610,1 75,0 
Вырав нив ание  бюджетной обеспеченн ости  
поселений из  районного  фонда финансовой 

поддержки  

11 01 516 01 30  4289,0 3177,9 74,1 

Фонд финансовой поддержк и  11 01 516 01 30 008 4289,0 3177,9 74,1 
Поддержк а мер  по  обеспечению 
сбалансиров анности бюдж етов  

11 01 517 02 03  1900,0 1900,0 100,0 

Прочие дотации 11 01 517 02 03 007 1900,0 1900,0 100,0 
Субсидии бюджет ам муници пальных 

образований  

11 02   3617,3 2532,0 70,0 

Закупка ав тотранспортных  средств и 11 02 340 07 02  3617,6 2532,0 70,0 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

коммуналь ной техник и  

Фонд софинансиров ания  11 02 340 07 02 010 3617,6 2532,0 70,0 
Субвенции  бюджетам субъект ов РФ и 

муници пальных образований  
11 03   1226,3 894,7 73,0 

Рук оводство  и управление в сфере 

установленны х  функций  

11 03 001 00 00  1226,3 894,7 73,0 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

11 03 001 36 00  1226,3 894,7 73,0 

Фонд компенсаций 11 03 001 36 00 009 1226,3 894,7 73,0 
Ин ые межбюджет ные т рансферт ы  11 04   2353,4 2353,4 100,0 

Резервный фонд 11 04 070 04 00  2353,4 2353,4 100,0 
Ины е меж бюджетны е трансферты  11 04 070 04 00 017 2353,4 2353,4 100,0 

Итого расходов 
 

    384 676,2 283 233,4 73,6 



 

 

 

 

                                                                                                     Приложение № 4 

                                                                                                     к решению Совета муниципального  

                                                                                                     района  «Забайкальский район»  

                                                                                                     от «23» декабря  2009г. № _____ 
                                                                                                     «Об утверждении исполнения     

                                                                                                     районного бюджета муниципального 

                                                                                                     района «Забайкальский район» 

                                                                                                     за 9 месяцев 2009 г.» 

 

Исполнение расходов районного бюджета муниципального района «Забайкальский 

район» по ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации за 9 

месяцев 2009 года 

тыс. руб. 
Наименование показателя Коды 

 
Утвержденные 

бюджетные 

назначения 

Исполнено  %  

исполне

ния Ведом 
ство 

 

РЗ ПР ЦСР ВР 

Администрация 

муниципального района 
«Забайкальский район» 

917     103942,7 71281,5 68,6 

Общегосударственные вопросы 917 01    23475,7 18110,7 77,1 

Функционирование  высшего 

должностного лица муниципального 

района 

 

917 

01 

 

02   1028,0 786,8 76,5 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

917 

 

01 

 

02 002 00 00  1028,0 786,8 76,5 

Глава  муниципального района  

«Забайкальский район» 

917 01 02 002 03 00 500 1028,0 786,8 76,5 

Функционирование высшего органа 
исполнительной власти  
муниципального района  

«Забайкальский район» 

917 

 

01 04   22447,7 17323,9 77,2 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

917 

 

01 04 002 00 00  22447,7 17323,9 77,2 

Центральный аппарат 917 01 04 002 04 00  22447,7 17323,9 77,2 
Выполнение функций органами местного 
самоуправления 

917 01 04 002 04  00 500 22447,7 17323,9 77,2 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность  

917 03    100,0 - - 

Защита населения и территории  от 

последствий чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

917 

 
 

03 09   100,0 - - 

Мероприятия по  предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций и стихийных бедствий 

917 

 
 

03 09 218 00 00  100,0 - - 

Предупреждение и ликвидация 

последствий  чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 

917 

 

03 09 218 01 00  100,0 - - 

Функционирование органов в сфере 

национальной безопасности, 
правоохранительной деятельности и 

обороны 

917 03 09 218 01 00 500 100,0 - - 

Национальная экономика 917 04    2257,0 1521,6 67,4 



Сельское  хозяйство и рыболовство 917 04 05 

 

  2057,0 1521,6 74,0 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций  

917 
 

04 05 002 00 00  1347,0 1021,6 75,8 

Центральный аппарат 917 04 05 002 04 00  1347,0 1021,6 75,8 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

917 04 05 002 04 00 500 1347,0 1021,6 75,8 

Целевые программы муниципальных 

образований 

917 04 05 795 00 00  710,0 500,0 70,4 

Субсидии юридическим лицам 917 04 05 795 00 00 006 710,0 500,0 70,4 
Другие вопросы в области 

национальной экономики 

917 04 12   200,0 - - 

Целевые программы муниципальных 

образований 

917 04 12 795 00 00  200,0 - - 

Субсидии юридическим лицам 917 04 12 795 00 00 006 200,0 - - 
Жилищно-коммунальное хозяйство 917 05    2050,0 2050,0 100,0 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

917 05 05   2050,0 2050,0 100,0 

Целевые программы муниципальных 

образований 

917 05 05 795 00 00  2050,0 2050,0 100,0 

Бюджетные инвестиции 917 05 02 795 00 00 003 2050,0 2050,0 100,0 

Образование 917 07    20000,0 20000,0 100,0 
Другие вопросы в области образования 917 07 09   20000,0 20000,0 100,0 

Бюджетные инвестиции в объекты 

капитального строительства 

917 07 09 102 01 02  20000,0 20000,0 100,0 

Бюджетные инвестиции 917 07 09 102 01 02 003 20000,0 20000,0 100,0 

Здравоохранение, физическая 

культура и спорт 

917 09    55350,0 29065,6 52,5 

Стационарная помощь 917 09 01   55250,0 29026,5 52,5 
ФЦП «Экономическое и социальное 

развитие Дальнего Востока и Забайкалья 

на период до 2013 года» 

917 09 01 100 46 02  55250,0 29026,5 52,5 

Поступление нефинансовых активов 917 09 01 100 46 02 020 55250,0 29026,5 52,5 

Физическая культура и спорт 917 
09 08   100,0 39,1 39,1 

Физкультурно-оздоровительная работа и 

спортивные мероприятия 

917 

 

09 08 512 00 00  100,0 39,1 39,1 

Мероприятия  в области здравоохранения, 
спорта и  физической культуры, туризма 

917 
 

09 08 512 97 00  100,0 39,1 39,1 

Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

917 09 08 512 97 00 500 100,0 39,1 39,1 

Социальная политика 917 10    710,0 533,6 75,2 

Пенсионное обеспечение 917 10 01   710,0 533,6 75,2 

Доплаты к пенсиям муниципальных 
служащих 917 

10 01 491 01 00  710,0 533,6 75,2 

Социальные выплаты  917 10 01 491 01 00 005 710,0 533,6 75,2 

Совет муниципального района 

«Забайкальский район»  

901     2011,0 1362,9 67,8 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

901 01 03 002 00 00   2011,0 1362,9 67,8 

Центральный аппарат 901 01 03 002 04 00  1591,0 1071,3 67,3 
Выполнение функций  органами местного 
самоуправления 

901 01 03 002 04 00 500 1591,0 1071,3 67,3 

Депутаты законодательного  
(представительного) органа 
муниципальной власти  
муниципального района  
«Забайкальский район» 

901 

 

 

01 03 002 12 00 500 420,0 291,6 69,4 

Комитет по финансам  

муниципального района 

«Забайкальский район»  

902     35252,3 26533,9 75,3 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
надзора 

902 01 06   5216,7 3697,8 70,9 



Руководство и управление в сфере 

установленных функций 
902 

01 06 002 00 00  5216,7 3697,8 70,9 

Центральный аппарат 902 01 06 002 04 00  5216,7 3697,8 70,9 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

902 01 06 002 04 00 500 5216,7 3697,8 70,9 

Избирательная комиссия 

муниципального района 

«Забайкальский район» 

902 01 07   808,0 808,0 100,0 

Проведение выборов и референдумов 902 01 07 020 00 00  808,0 808,0 100,0 

Проведение выборов главы 
муниципального образования 

902 
01 07 020 00 03  808,0 808,0 100,0 

Выполнение функций органами 
местного самоуправления 

902 
01 07 020 00 03  500 808,0 808,0 100,0 

Обслуживание государственного 
и муниципального долга 

902 01 11   372,0 172,6 46,4 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 

902 01 11 065 00 00  372,0 172,6 46,4 

Процентные платежи по 
муниципальному  долгу  

902 
01 11 065 03 00  372,0 172,6 46,4 

Прочие расходы 902 01 11 065 03 00 013 372,0 172,6 46,4 

МУ «ЗИЦ» 902     700,0 486,0 69,4 
Периодическая печать и издательства 902  08 04   700,0 486,0 69,4 
Периодические издания, учрежденные 

органами законодательной и 
исполнительной власти 

902  08 04 457 00 00  700,0 486,0 69,4 

Субсидии юридическим лицам 902  08 04 457 85 00 006 700,0 486,0 69,4 

Здравоохранение и спорт 902 09    36,8 36,8 100,0 
Здравоохранение 902  09 01   36,8 36,8 100,0 
Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

902  09 01 470 99 00  36,8 36,8 100,0 

Выполнение функций бюджетными  

учреждениями 

902  09 01 470 99 00 001 36,8 36,8 100,0 

Социальная политика 902 10    71,9 - - 

Обеспечение равной доступности 

услуг общественного транспорта 

для отдельных категорий граждан 

902 10 03 505 37 00  71,9 - - 

Социальные выплаты 902 10 03 505 37 00 005 71,9 - - 

АК Сбер егат ельн ый банк 

Борзинское от делен ие № 4178/0 116  

902 

 

10 03   1847,9 864,6 46,8 

Целевая программа «Жилище» на 
2002-2010 годы   

902 10 03 104 00 00  1328,4 676,8 50,9 

Подпрограмма «Обеспечение 
жильем молодых семей» 

902 10 03 104 02 00  1328,4 676,8 50,9 

Субсидии на обеспечение 
жильем 

902 10 03 104 02 00 501 1328,4 676,8 50,9 

Региональная целевая программа 
«Жилище» на 2002-2010 годы  

902  10 03 522 00 00   202,5 93,9 46,4 

Мероприятия в области социальной 
политики 

902  10 03 522 00 00 068 202,5 93,9 46,4 

Целевые программы 
муниципальных образований 

902  10 06 795 00 00  317,0 93,9 29,6 

Мероприятия в области социальной 
политики 
«Обеспечение  жильем молодых 
семей» 

902  10  06  795 00 00 068 317,0 93,9 29,6 

Межбюджетные трансферты 
902 

 

11    26199,0 20468,1 78,1 

Дотации бюджетам субъектам РФ 

и муниципальных образований 

902 11 01   19002,0 14688,0 77,3 

Вырав нив ание  бюджетной 
обеспеченности 

902 11 01 516 00 00  17102,0 12788,0 74,8 

Вырав нив ание  бюджетной 

обеспеченности 

902  11 01 516 01 00  17102,0 12788,0 74,8 



Вырав нив ание  бюджетной 

обеспеченности  поселений из 

региональ ного  фонда финансов ой 

поддержк и 

902  11 01 516 01 90  12813,0 9610,1 75,0 

Фонд финансовой поддержк и  902  11 01 516 01 90 008 12813,0 9610,1 75,0 
Вырав нив ание  бюджетной 

обеспеченности  поселений из районного 

фонда финансов ой поддержк и  

902  11 01 516 01 30  4289,0 3177,9 74,1 

Фонд финансовой поддержк и  902  11 01 516 01 30 008 4289,0 3177,9 74,1 
Поддержк а мер  по  обеспечению 

сбалансиров анности бюдж етов  

902  11 01 517 02 03  1900,0 1900,0 100,0 

Прочие дотации 902  11 01 517 02 03 007 1900,0 1900,0 100,0 
Субсидии бюджет ам муници пальных 

образований  

902  11 02   3617,3 2532,0 70,0 

Закупка ав тотранспортных  средств и 

коммуналь ной техник и  

902  11 02 340 07 02  3617,6 2532,0 70,0 

Фонд софинансиров ания  902  11 02 340 07 02 010 3617,6 2532,0 70,0 

Суб венции  бюд жетам субъектов 

РФ и муниципал ьных образова ний  

902 11 03   1226,3 894,7 73,0 

Рук оводство  и управление в сфере 

установленны х  функций  

902  11 03 001 00 00  1226,3 894,7 73,0 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

902 11 03 001 36 00  1226,3 894,7 73,0 

Фонд компенсаций 902 11 03 001 36 00 009 1226,3 894,7 73,0 

Ины е м ежбюд жетны е трансферт ы  902 11 04   2353,4 2353,4 100,0 
Резервный фонд 902 11 04 070 04 00  2353,4 2353,4 100,0 
Ины е меж бюджетны е трансферты  902  11 04 070 04 00 017 2353,4 2353,4 100,0 
Отдел материально-
технического обеспечения 905     2458,0 1123,3 45,7 

Другие общ егосударств енные в опросы  905  01 14   2458,0 1123,3 45,7 
Учреж дения  по  обеспечению 

хозя йств енного  обслуж ив ания  

905  01 14 093 99 00  2458,0 1123,3 45,7 

Вы полнение функ ций бюдж етны ми 
учреж дения ми 

905  01 14 093 99 00 001 2458,0 1123,3 45,7 

Районное управление 
образованием 

926     181002,0 135235,4 74,7 

Образование 926 07    169842,4 127492,8 75,1 

Дошкольное образование 926 07 01   32824,4 22373,1 68,2 

Детские дошкольные учреждения 926 07 01 420 00 00  32824,4 22373,1 68,2 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

926 

 

07 01 420 99 00  32824,4 22373,1 68,2 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

926 

 

07 01 420 99 00 001 32824,4 22373,1 68,2 

Общее образование 926 07 02   124586,7 97677,1 78,4 

Школы-детские сады, школы 
начальные, неполные средние и 
средние 

 

926 

07 02 421 00 00  116831,8 92146,7 78,9 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

926 

 

07 02 421 99 00  116831,8 92146,7 78,9 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

926 

 

07 02 421 99 00 001 116831,8 92146,7 78,9 

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 

926 
07 02 423 00 00  3481,9 2543,8 73,1 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

926 

 

07 02 423 99 00  3481,9 2543,8 73,1 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

926 

 

07 02 423 99 00 001 3481,9 2543,8 73,1 

Ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное 
руководство 

926 

 

07 02 520 09 00  4273,0 2986,6 69,9 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями  

926 
07 02 520 09 00 001 4273,0 2986,6 69,9 

Молодежная политика и 

оздоровление детей 

926 07 07   3076,8 2451,3 79,7 



Мероприятия по организации 
оздоровительной кампании детей 

926 

 

07 07 432 00 00  3076,8 2451,3 79,7 

Оздоровление детей 926 07 07 432 02 00  1193,8 947,8 79,4 
Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

926 07 07 432 02 00 001 1193,8 947,8 79,4 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

926 07 07 432 99 00  1883,0 1503,5 79,9 

Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

926 07 07 432 99 00 001 1883,0 1503,5 79,9 

Другие вопросы в области 

образования  

926 07 09   9354,5 4991,3 53,4 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 

926 

 

07 09 002 00 00  3198,9 2258,3 70,6 

Центральный аппарат 926 07 09 002 04 00  3198,9 2258,3 70,6 
Выполнение функций органами местного 

самоуправления 

926 07 09 002 04 00 500 3198,9 2258,3 70,6 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, 
логопедические пункты 

926 07 09 452  00 00  3585,6 2684,0 74,9 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

926 

 

07 09 452 99 00  3585,6 2684,0 74,9 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

926 

 

07 09 452 99 00 001 3585,6 2684,0 74,9 

Целевые программы 

муниципальных образований 
926 

07 09 795 00 00  2570,0 49,0 1,9 

Бюджетные инвестиции 926 07 09 795 00 00 003 2570,0 49,0 1,9 

Социальная политика 926 10    11159,6 7742,6 69,4 

Охрана семьи и детства 926 10 04   11159,6 7742,6 69,4 
Иные безвозмездные и безвозвратные 

перечисления 

926 10 04 520 00 00  11159,6 7742,6 69,4 

Компенсация части родительской платы 
за содержание ребенка в государственных 

и муниципальных  образовательных 

учреждениях 

926 10 04 520 10 00  2857,0 630,0 22,0 

Социальные выплаты 926 10 04 520 10 00 005 2857,0 630,0 22,0 
Содержание ребенка  в семье опекуна и 

приемной семье, а также оплата труда 

приемного родителя 

926 10 04 520 13 00  8272,6 7089,3 85,7 

Выплаты приемной семье на содержание 
подопечных детей 

926 10 04 520 13 11  316,8 230,4 72,7 

Социальные выплаты 926 10 04 520 13 11 005 316,8 230,4 72,7 
Оплата труда приемного родителя 926 10 04 520 13 12  236,0 171,6 72,7 
Выполнение функций бюджетными 

учреждениями 

926 10 04 520 13 12 001 236,0 171,6 72,7 

Выплата семьям опекунов  на содержание 

подопечных детей 

926 10 04 520 13 20  7719,8 6687,3 86,6 

Социальные выплаты 926 10 04 520 13 20 005 7719,8 6687,3 86,6 
Выплаты патронатной семье на 

содержание подопечных детей 

926 10 04 520 30 11  30,0 23,3 77,7 

Социальные выплаты 926 10 04 520 30 11 005 30,0 23,3 77,7 

Отдел культуры 
 
904 

    9907,7 8470,3 85,5 

Образование 904 07    2330,4 2330,4 100,0 

Общее образование 904 07 02   2330,4 2330,4 100,0 

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 

904 
07 02 423 00 00  2330,4 2330,4 100,0 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

904 

 

07 02 423 99 00  2330,4 2330,4 100,0 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

904 

 

07 02 423 99 00 001 2330,4 2330,4 100,0 



Культура, кинематография 
и средства массовой 
информации 

904 
 

08    7577,3 6139,9 81,0 

Культура 904 08 01   5878,3 4598,8 78,2 

Дворцы и дома культуры, другие 
учреждения культуры и средств 
массовой информации. 

904 

 

08 01 440 00 00  4634,9 3674,1 79,3 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

904 
08 01 440 99 00  4634,9 3674,1 79,3 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

904 

 

08 01 440 99 00 001 4634,9 3674,1 79,3 

Библиотеки 904 
08 01 442 00 00  1178,8 860,1 73,0 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

904 
08 01 442 99 00  1178,8 860,1 73,0 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

904 

 

08 01 442 99 00 001 1178,8 860,1 73,0 

Комплектование книжных фондов 

библиотек 
904 

08 01 450 06 00  64,6 64,6 100,0 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

904 
08 01 450 06 00 001 64,6 64,6 100,0 

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 
и средств массовой 
информации 

904 
 

08 06   1699,0 1541,1 90,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

904 

 

08 06 002 00 00  1023,8 888,2 86,8 

Центральный аппарат 904 08 06 002 04 00  1023,8 888,2 86,8 

Выполнение функций  органами 
местного самоуправления 

904 

 

08 06 002 04 00 500 1023,8 888,2 86,8 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные 
комбинаты, логопедические 
пункты 

904 

 

08 06 452 00 00  675,2 652,9 96,7 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

904 
08 06 452 99 00  675,2 652,9 96,7 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

904 

 

08 06 452 99 00 001 675,2 652,9 96,7 

МУДО «ДЮСШ» 911     811,8 811,8 100,0 

Образование 911 07    811,8 811,8 100,0 

Общее образование 911 07 02   811,8 811,8 100,0 

Учреждения по внешкольной 
работе с детьми 

911 
07 02 423 00 00  811,8 811,8 100,0 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

911 

 

07 02 423 99 00  811,8 811,8 100,0 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

911 

 

07 02 423 99 00 001 811,8 811,8 100,0 

Центральная районная 
больница 

 
903 

    49290,7 38414,3 77,9 

Здравоохранение, 
физическая культура  и 
спорт 

903 
 

09    49290,7 38414,3 77,9 

Стационарная медицинская 
помощь 

903 
09 01   41635,8 32382,8 77,8 

Больницы, клиники, госпитали, 
медико-санитарные части 

903 

 

09 01 470 00 00  41635,8 32382,8 77,8 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

903 
09 01 470 99 00  41635,8 32382,8 77,8 

Выполнение функций 

бюджетными учреждениями 

903 

 

09 01 470 99 00 001 41635,8 32382,8 77,8 

Амбулаторная помощь 903 09 02   4588,7 3780,4 82,4 

Фельдшерско-акушерские пункты 903 09 02 478 00 00  3325,6 2712,2 81,6 



Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

903 
09 02 478 99 00  3325,6 2712,2 81,6 

Выполнение функций 
бюджетными учреждениями 

903 
09  02  478 99 00 001 3325,6 2712,2 81,6 

Денежные выплаты  
медицинскому персоналу  
фельдшерско- акушерских  

пунктов, врачам, фельдшерам и 
медицинским  сестрам  скорой 
медицинской помощи 

903 

 

 

 

09 02 520 00 00  1263,1 1068,2 84,6 

Фонд компенсаций 
 

903 
09 02 520 18 00 001 1263,1 1068,2 84,6 

Другие вопросы в области 
здравоохранения, физической 
культуры  и спорта 

903 

 

09 10   3066,2 2251,1 73,4 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, 
группы хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные 
учебно-производственные 
комбинаты, логопедические 

пункты 

903 

 

09 10 452 00 00  1421,9 958,2 67,4 

Обеспечение деятельности  
подведомственных учреждении 

903 
09 10 452 99 00  1421,9 958,2 67,4 

Выполнение функций 

бюджетными учреждениями 

903 

 

09 10 452 99 00 001 1421,9 958,2 67,4 

Целевые программы 
муниципальных образований 

903 
 

09 10 795 00 00  1644,3 1292,9 78,6 

Комплексная программа   
социально-экономического  
развития  муниципального 
района «Забайкальский район» 
на 2008-2020 годы», 
«Демография» 

 

903 

 

 

09 10 795 00 00 079 

 

1477,3 1284,1 86,9 

Муниципальная целевая 
программа «Программа  по 
борьбе с туберкулезом» 

903 

 

09 10 795 00 00 079 167,0 8,8 5,3 

Итого расходов   
    384 676,2 283 233,4 73,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                     Приложение № 5 

                                                                                                     к решению Совета муниципального  

                                                                                                     района  «Забайкальский район»  

                                                                                                     от «23» декабря  2009г. № _____ 
                                                                                                     «Об утверждении исполнения     

                                                                                                     районного бюджета муниципального 

                                                                                                     района «Забайкальский район» 

                                                                                                     за 9 месяцев 2009 г.» 

 

 
Источники финансирования дефицита  бюджета муниципального района «Забайкальский 

район» по кодам 
классификации источников финансирования дефицита бюджета за  9 месяцев 2009 года 

 
                                                              (тыс. рублей) 

Код классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов Российской Федерации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и 

вида источника финансирования дефицитов  
бюджетов, наименование кода классификации 

операций сектора государственного управления, 
относящихся к источникам финансирования 

дефицитов  бюджетов 

Кассовое 

исполнение 
код главного 

администратора 
источников 

финансирования 

дефицитов бюджетов 

код группы, подгруппы, 

статьи и вида источника 
финансирования дефицитов 

бюджетов, код 

классификации операций 
сектора государственного 

управления, относящихся к 
источникам финансирования 

дефицитов бюджетов 

1 2 3 5 

  Источники внутреннего 
финансирования дефицита 

бюджета, всего, 

в том числе 

3966,9 

009 01 02 00 00 00 0000 

000 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
 

- 

009 01 02 00 00 00 0000 
700 

Получение кредитов от кредитной 
организации в валюте Российской 
Федерации 

- 

009 01 02 00 00 05 0000 
710 

Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетом 
муниципального района в валюте 
Российской федерации 
 

- 

009 01 02 00 00 00 0000 
800 

Погашение кредитов, 
предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской 
Федерации 
 

- 

009 01 02 00 00 05 0000 
810 

Погашение бюджетом 
муниципального района кредитов от 
кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации  

- 

009 01 03 00 00 00 0000 

000 

Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

 

20000,0 

009 01 03 00 00 00 0000 
700 

Получение бюджетных кредитов от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 

- 



валюте Российской Федерации 

009 01 03 00 00 05 0000 
710 

Получение кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации бюджетом 
муниципального района в валюте 
Российской Федерации 

20000,0 

009 01 03 00 00 00 0000 
800 

Погашение бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации 

- 

009 01 03 00 00 05 0000 
810 

Погашение бюджетом 
муниципального района кредитов от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 

- 

009 01 05 00 00 00 0000 

000 

Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

-16086,8 

009 01 05 00 00 00 0000 
500 

Увеличение остатков средств 
бюджетов 

-299611,4 

009 01 05 02 00 00 0000 
500 

Увеличение прочих остатков средств 
бюджета 

-299611,4 

009 01 05 02 01 00 0000 
510 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

-299611,4 

009 01 05 02 01 05 0000 
510 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 

-299611,4 

009 01 05 02 01 10 0000 
510 

Увеличение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 

- 

009 01 05 00 00 00 0000 
600 

Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

283524,6 

009 01 05 02 00 00 0000 
600 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджета 

283524,6 

009 01 05 02 01 00 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 

283524,6 

009 01 05 02 01 05 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 

283524,6 

009 01 05 02 01 10 0000 
610 

Уменьшение прочих остатков 
денежных средств бюджетов 
поселений 
 

- 

009 01 06 05 00 00 0000 

000 

Бюджетные кредиты, 

предоставленные внутри страны в 

валюте Российской Федерации 

53,7 

 

009 01 06 05 00 00 0000 
500 

Предоставление бюджетных кредитов 
внутри страны в валюте Российской 
Федерации 

-291,2 

009 01 06 05 01 05 0000 
540 

Предоставление бюджетных кредитов 
юридическим лицам из бюджетов 
муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации 

-291,2 

009 01 06 05 02 05 0000 
540 

Предоставление бюджетных кредитов 
другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации из 

- 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

бюджета муниципального района в 
валюте Российской Федерации  

009 01 06 05 00 00 0000 
600 

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных внутри страны в 
валюте Российской Федерации 

344,9 

009 01 06 05 01 05 0000 
640 

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных юридическим 
лицам из бюджета муниципального 
района в валюте Российской 
Федерации 

344,9 

009 01 06 05 02 05 0000 
640 

Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы российской 
Федерации из бюджета 
муниципального района в валюте 
Российской Федерации 

 



                                                                                                     Приложение № 6 
                                                                                                     к решению Совета муниципального  

                                                                                                     района  «Забайкальский район»  

                                                                                                     от «23» декабря 2009г. № _____ 

                                                                                                     «Об утверждении исполнения     

                                                                                                     районного бюджета муниципального 

                                                                                                     района «Забайкальский район» 

                                                                                                     за 9 месяцев 2009 г.» 

 
 

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального района 

«Забайкальский район» по кодам групп, подгрупп, статей, видов источников 

финансирования дефицита бюджета классификаций операций сектора государственного 

управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджета, за 9 месяцев 

2009 года 
                                                              (тыс. рублей) 

Код классификации источников 

финансирования дефицитов бюджетов 
Российской Федерации 

Наименование кода группы, подгруппы, статьи и вида 

источника финансирования дефицитов  бюджетов, 
наименование кода классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к источникам 
финансирования дефицитов  бюджетов 

Кассовое исполнение 

код группы, подгруппы, статьи и вида 
источника финансирования дефицитов 

бюджетов, код классификации 

операций сектора государственного 
управления, относящихся к 

источникам финансирования 
дефицитов бюджетов 

1 2 4 

 Источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета, 

всего, 

в том числе 

3966,9 

01 02 00 00 00 0000 000 Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 

 

- 

01 02 00 00 00 0000 700 Получение кредитов от кредитной 
организации в валюте Российской 
Федерации 

- 

01 02 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от кредитных 
организаций бюджетом муниципального 
района в валюте Российской федерации 
 

- 

01 02 00 00 00 0000 800 Погашение кредитов, предоставленных 
кредитными организациями в валюте 
Российской Федерации 

- 

01 02 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетом муниципального 
района кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской 
Федерации  

- 

01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации 

20000,0 

01 03 00 00 00 0000 700 Получение бюджетных кредитов от 
других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации 

- 

01 03 00 00 05 0000 710 Получение кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 

20000,0 



Федерации бюджетом муниципального 
района в валюте Российской Федерации 

01 03 00 00 00 0000 800 Погашение бюджетных кредитов, 
полученных от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации 
 

- 

01 03 00 00 05 0000 810 Погашение бюджетом муниципального 
района кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской 
Федерации 

- 

01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджета 

 

-16086,8 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -299611,4 
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджета 
-299611,4 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-299611,4 

01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 

-299611,4 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 

- 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 283524,6 
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджета 
283524,6 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

283524,6 

01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов муниципальных 
районов 

283524,6 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений 
 

- 

01 06 05 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты, предоставленные 
внутри страны в валюте Российской 

Федерации 

53,7 

01 06 05 00 00 0000 500 Предоставление бюджетных кредитов 
внутри страны в валюте Российской 
Федерации 

-291,2 

01 06 05 01 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов 
юридическим лицам из бюджетов 
муниципальных районов в валюте 
Российской Федерации 

-291,2 

01 06 05 02 05 0000 540 Предоставление бюджетных кредитов 
другим бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации из бюджета 
муниципального района в валюте 
Российской Федерации  

 

01 06 05 00 00 0000 600 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных внутри страны в валюте 
Российской Федерации 

344,9 

01 06 05 01 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 344,9 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

предоставленных юридическим лицам из 
бюджета муниципального района в валюте 
Российской Федерации 

01 06 05 02 05 0000 640 Возврат бюджетных кредитов, 
предоставленных другим бюджетам 
бюджетной системы российской 
Федерации из бюджета муниципального 
района в валюте Российской Федерации 

- 



Пояснительная записка  
к анализу исполнения  районного бюджета  

муниципального района «Забайкальский район» 
за 9 месяцев  2009 года 

 
1. Доходная часть районного бюджета 

 
 

За 9 месяцев 2009 г в бюджет муниципального района «Забайкальский район»  

поступило  доходов  в  сумме  279266,5 тыс. рублей, при  плане на 2009 год 371950,2 тыс. 
рублей выполнение составило 75,2%. Налоговые доходы составили 24,2%, неналоговые – 

7,3%, 68,5% -безвозмездные перечисления, в основном, финансовая помощь из 
федерального и областного бюджетов. Собственные доходы  исполнены  на  69,3% . По  
плану на 2009 год предусмотрено  собственных   доходов  128383,0тыс. рублей, 

фактически поступило 89030,6 тыс. рублей. Доля собственных доходов в общей сумме 
поступлений составила 31,9%. 

 
"Налоговые доходы" 

В бюджет муниципального района поступило 67516,0 тыс. руб. при плане  на 2009 

год – 90806,8  тыс. рублей, плановые показатели по налоговым доходам исполнены  на 
74,4%. Выполнение по таким группам налогов: 

 «Налоги на прибыль, доходы»  

– налог на доходы физических лиц  исполнен на 74,6%. Фактическое исполнение 
составило 58688,7 тыс. рублей при плане на 2009 год 78711,8 тыс. рублей.  За 

аналогичный период 2008 года исполнение составило 79,9%. 
Наибольший удельный вес от общей суммы поступления 58183,7 тыс. рублей – по 

налогу на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, 
установленной п.1 ст.224 НК РФ.  

432,4 тыс. рублей – по налогу на доходы, полученных физическими лицами, не 

являющимися налоговыми резидентами.  

  «Налоги на совокупный доход».  

Зачислено в бюджет 7836,8 тыс. руб. при плане на 2009 год 9582,0 тыс. руб., выполнение 
составило 81,8%. За аналогичный период 2008 года исполнение составило 77,2%. На это 

повлияло:  
– по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности, при 

плане 9560,0 тыс. руб. поступило 7832,5 тыс. руб.  Исполнение составило 81,9%. За 

аналогичный период 2008 года исполнение составило 77,0%. 
- по единому сельскохозяйственному налогу, при плане 22,0 тыс. руб. поступило 

4,3 тыс. руб. или 19,5% исполнения.  За аналогичный период 2008 года исполнение 
превысило плановые показатели в 2,5 р. 

 «Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых» запланирован в 

сумме 772,0 тыс. руб. поступило 55,8 тыс. руб. от ООО «Забайкалтранссервис».  

 «Государственная пошлина» поступления составили 961,7 тыс. руб. при плане на 2009 

год 1741,0 тыс. руб., выполнение 55,2 %. В большей степени неисполнение по 
«госпошлине за гос. регистрацию транспортных средств, за внесение изменений в 

выданный ранее паспорт транспортного средства», при плане 1445,0 тыс. руб. 
поступление составило 628,9 тыс. руб. или 43,5%. Плановые бюджетные назначения 
доведены до главных администраторов доходов для активизации работы.       

    

 

«Неналоговые доходы»  



В бюджет муниципального района поступило 20508,0 тыс. руб. при плане  на 2009 
год – 36458,0  тыс. рублей, что составило выполнение 56,3%. За аналогичный период 2008 
года исполнение составило 84,8%. В значительной степени  неисполнение по доходам 

группы: 

 «Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности», план на 2009 год составляет 15205,0 тыс. руб.,  
поступило 5090,4 тыс. руб. или 33,5 %.  Неисполнение по коду «доходы, получаемые в 

виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 
разграничена» при плане 14157,0 тыс. руб. поступило 4335,4 тыс. руб. или 30,6%. Расчет 
арендной платы за пользование земельными участками производится на основании 

Постановления Главы муниципального района «Забайкальский район» от 18.11.2008 № 
1545 «Об утверждении расчетных коэффициентов в отношении земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также находящихся в 
муниципальной собственности, расположенных на территории Забайкальского района» (с 
изменениями от 18.02.2009 № 180, от 29.04.2009 № 466). Данный Порядок разработан в 

соответствии с порядком начисления арендной платы за земельные участки на территории 
Забайкальского края, утвержденным постановлением Губернатора Забайкальского края от 

21.10.2008 № 49. На основании данного порядка срок уплаты с 15 сентября. По 
недоимщикам ведется претензионная работа. 

  Неисполнение по коду «проценты, полученные от предоставления 

бюджетных кредитов внутри страны за счет средств муниципальных районов» 2,4% по 
причине возврата ранее уплаченных процентов ООО «Забайкальские окна».  

 «Платежи при пользовании природными ресурсами» выполнены на 49,1%. 
При плане 870,0 тыс. руб. поступления составили 426,8 тыс. руб.  За аналогичный период 

2008 года поступление составило 55,0%. Это объясняется тем, что недоимка составляет 
1618,3 тыс. руб. 26.05.2009 года проведено заседание межведомственной комиссии, на 
которую были приглашены недоимщики по данному виду платежа. Руководителю ООО 

«Коммунальник» выставлена претензия о сумме задолженности перед бюджетами всех 
уровней на сумму 1627,9 тыс.  рублей.   

  «Доходы от оказания платных услуг» при плане 7641,0 тыс. руб. поступило 
4645,7 тыс. руб. или 60,8%. За аналогичный период 2008 года поступление составило 77,8. 

 «Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена и которые расположены в границах поселений» при плане 2000,0 
тыс. руб. поступления составили 2101,3 тыс. руб. или 105,1%. Наиболее крупные 

плательщиками являются: ООО «Дуэт» сумма 450,4 тыс. руб., И.П. Ланкин С.В. сумма 
392,1 тыс. руб., ООО «Нефтемаркет» сумма 378,6 тыс. руб.  

  «Штрафы, санкции, возмещение ущерба». При плане на 2009 год 8642,0 тыс. 
руб. поступило 5107,8 тыс. руб., что составило выполнение 59,1%. За аналогичный период 

2008 года  исполнение составило 84,8%. 
На это повлияло неисполнение: 

- на 10,2% по «денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о  налогах и 

сборах» при плане 719,0 тыс. руб. поступление составило 73,6 тыс. руб.; 
- на 20,4% по «денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия человека в сфере защиты 
прав потребителей» при плане 200,0 тыс. руб. исполнение составило 40,9 тыс. руб.; 
- на 55,8% по «денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в 

области дорожного движения» при плане 1300,0 тыс. руб. поступило 725,8 тыс. руб. За 
аналогичный период 2008 года поступило 907,6 тыс. руб. исполнение составило 150,0%; 

- на 66,0% по «прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 
возмещение ущерба, зачисляемые в местные бюджеты» при плане 6000,0 тыс. руб. 
поступило 3953,5 тыс. руб. В августе - месяце сотрудниками Управления миграционной 

службы по Забайкальскому району были проведены две операции «Добрая воля» и 



«Нелегал», предъявленные штрафы зачислены на данный код дохода.  

 «Прочие неналоговые доходы»  исполнение составило 149,3%. При плане на 2009 

год 2100,0 тыс. руб., поступило 3136,0 тыс. руб. На это повлияло то, что невыясненные 
поступления не планировались, но поступили в сумме 579,0 тыс. руб., по причине неверно 
указанных реквизитов плательщиками. Произошли сбои в программе «СЭД», работа по 

выяснению будет продолжена. Запланированная сумма от МУЗ «Забайкальская 
центральная районная больница» исполнена на 100,4% при плане 2100,0 тыс. руб. 

поступило 2109,0 тыс. руб. На данный код дохода поступила сумма 448,0 тыс. руб. от 
ФСС на пришкольный участок «Пограничник».  

 

«Безвозмездные перечисления» 

За 9 месяцев  2009 г. поступило 190235,9 тыс. рублей, при плане на 2009 год 

243567,2 тыс. руб. исполнение составило 78,1%: 

 дотация от других бюджетов  - 36049,3 тыс. руб.  81,1% выполнение; 

 субсидии бюджетам муниципальных образований – 47764,4 тыс. руб. 79,3% 

выполнение; 

 субвенции от других бюджетов  - 98915,7 тыс. руб. 76,5% выполнение,  

 иные межбюджетные трансферты – 7506,5 тыс. руб. 78,8 % выполнение. 

По прочим безвозмездным поступлениям в бюджеты муниципальных районов 
исполнение составило 1006,6 тыс. руб. или 90,0%. Это благотворительная помощь от 
физических лиц, перечисления с Фонда социального страхования по договору на питание 

детей в пришкольном лагере «Пограничник», задаток на участие в торгах по аренде 
муниципального имущества.     

  

                                            2008 год                         2009 год                            

   К Б К 9 месяцев 9 месяцев % исполнения 2009 к 2008 г.  

налоговые  70814,5 67516,0 95,3 

1010000 57011,5 58688,7 102,9 

1050000 6959,9 7836,8 112,6 

1050200 6929,8 7832,5 113,0 

1050300 30,1 4,3 14,3 

1060000 4931,2 -  

1060500 4931,2 -  

1070000 784,2 55,8 7,1 

1080000 1174,2 961,7 81,9 

1080301 220,0 331,3 150,6 

1080714 952,7 628,9 66,0 

1080715 1,5 1,5 100,0 

1090000 -46,5 -27,0 - 

неналоговые 27866,4 20508,0 73,6 

1110000 12284,7 5090,4 41,4 

1110305 112,1 1,1 1,0 

11105000 10836,2 4335,4 40,0 

11109045 1336,4 753,9 56,4 

1120000 479,3 426,8 89,0 

1130000 5107,3 4645,7 91,0 

1140601 2094,3 2101,3 100,3 

1160000 6281,4 5107,8 81,3 

1160300 35,8 73,6 В 2,1 р. 

1160600 283,5 206,0 72,7 

1160800 81,7 33,0 40,4 

1162105 0,6 -  

1162500 110,5 75,0 67,9 

1162800 202,0 40,9 20,2 



1163000 907,6 725,8 80,0 

1169005 4659,7 3953,5 84,8 

1170000 1619,4 3136,0 193,6 

1170105 239,6 579,0 В 2,4 р. 

1170505 1379,8 2557,0 185,3 

8500000 98680,9 88024,0 89,2 

     

 Как видно из вышеприведенной таблицы, поступление по налоговым и 
неналоговым доходам за 9 месяцев 2009 года составляет 88024,0 тыс. руб. За 9 месяцев 

2009 года по сравнению с поступлением за аналогичный период 2008 года (сумма 
налоговых и неналоговых доходов – 98680,9 тыс. руб.) снизилась на 10656,9 тыс. руб. или 

на 10,8%. Снижение по неналоговым доходам наблюдается на 3298,5 тыс. руб. или на 
4,7% по таким видам, как: 

- «налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых» - 7,1% к 2008 

году; 
- по «государственной пошлине» - 81,9 % к 2008 году. 

Снижение наблюдается за счет неналоговых доходов, поступление которых 
снизилось на  7358,4 тыс. руб. с 27866,4 тыс. руб. до 20508,0 тыс. руб. На это повлияло 
неисполнение: 

- по «доходам от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности» - 41,4% к 2008 году; 

- по «плате за негативное воздействие на окружающую среду» - 89,0% к 2008 году; 
- по «штрафы, санкции, возмещение ущерба» - 81,3% к 2008 году. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
  
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
            

 
 

 



2. Расходы районного бюджета 

 

       Объем расходов районного бюджета за  9 месяцев 2009 года составило 283 233,4 тыс. 

рублей при уточненном годовом плане 384 676,2 тыс. рублей, исполнение плановых 
показателей обеспечено на 73,6 процента. 

         По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» при уточненном годовом плане 
34341,4 тыс. рублей исполнение  составляет 73,6 процента или 25275,3 тыс. рублей. 
         По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» исполнение нет. 
         Исполнение по разделу 04 «Национальная экономика» составляет 67,4 процента 

или 1521,6 тыс. рублей при уточненном годовом плане 2257,0 тыс. рублей, в том числе 
исполнение по программе «Поддержка и развитие агропромышленного комплекса на 
2007-2012 годы» составило 70,4 процента или 500,0 тыс. рублей. 

          По разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение плановых 
показателей обеспечено на 100,0 процентов. За приобретенную спец.технику на полигон 

по захоронению бытовых отходов.  
          Плановые показатели по разделу 07 «Образование» исполнены на 78,1 процент. В 
том числе: 

          по подразделу 0701 «Дошкольное образование» исполнение составило 68,2 
процента или 22373,1 тыс. рублей. 

          по подразделу 0702 «Общее образование» фактическое исполнение составило 
100819,3 тыс. рублей или 78,9 процентов к уточненным годовым показателям, в том числе 
субвенция на образование в сумме 73989,7 тыс. рублей, ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство в сумме 2986,6 тыс. рублей. 
           по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» финансирование 

составило 2451,3 тыс. рублей или 79,7 процентов к уточненным годовым показателям: 
           - на проведение мероприятий по оздоровительной компании детей в сумме 947,8 
тыс. рублей. 

           - содержание лагеря труда и отдыха «Пограничник» в сумме 1503,5 тыс. рублей. 
           по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образование» процент исполнения 

85,1 или 24991,3 тыс. рублей, в том числе на строительство детского сада в пгт. 
Забайкальск 20000,0 тыс. рублей. 
           По разделу 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации»  

исполнение плановых показателей составляет 80,0 процентов или 6625,9 тыс. рублей к 
уточненным плановым показателям. В том числе: 

            по подразделу 0801 «Культура» исполнение составило 4598,8 тыс. рублей или 78,2 
процентов к уточненным плановым показателям.  
             дотация МУ «ЗИЦ» финансирование составило 486,0 тыс. рублей. 

             По разделу 09 «Здравоохранение, физическая культура и спорт» плановые 
показатели исполнены на 64,5 процентов или 67516,7 тыс. рублей, в том числе: 

              по подразделу 0901 «Стационарная медицинская помощь» исполнение плановых 
показателей на 63,4 процента или 61446,1 тыс. рублей, в том числе по ФЦП 
«Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока и Забайкалья на период до 2013 

года» в сумме 29026,5 тыс. рублей; 
              по подразделу 0902 «Амбулаторная помощь» процент исполнение составляет 82,4 

или 3780,4 тыс. рублей.  
              по подразделу 0908 «Физическая культура и спорт» исполнение составило 39,1 
процент. 

              по подразделу 0910 «Другие вопросы в области здравоохранения, физической 
культуры и спорта» финансирование составило 2251,1 тыс. рублей, в том числе по 

комплексной программе социально-экономическое развитие муниципального района 
«Забайкальский район» на 2008-2020 годы финансирование составило 1197,5 тыс. рублей 



(оплата по лапароскопической стойке),  программа по борьбе с туберкулезом в сумме 8,8 
тыс. рублей, по программе «Демографическое развитие муниципального района 
«Забайкальский район» в сумме 86,6 тыс. рублей. 

              Плановые показатели по разделу 10 «Социальная политика»  исполнены на 66,3 
процента. 

              По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» доплаты к пенсиям 
муниципальным  служащим оставило 533,6 тыс. рублей. 
               По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» процент исполнения 

48,1 или 770,7 тыс. рублей. 
                По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» финансирование составило 7742,6 

тыс. рублей или 69,4 процента к уточненным годовым назначениям. 
                По разделу 11 «Межбюджетные трансферты»  исполнение по плановым 
показателям составляет 78,1 процент или 20468,1 тыс. рублей. 

                Финансирование дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из регионального фонда финансовой поддержки составило 9610,1 тыс. рублей, 

дотация из районного фонда финансовой поддержки поселений в сумме 3177,9 тыс. 
рублей. 
             

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

      


